Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0502/2021
Em, 20 de setembro de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA VIABILIZAR O ACORDO PROPOSTO PELOS
CORREIOS REFERENTE A INSTALAÇÃO DE UMA
AGÊNCIA, NO BAIRRO MARIA JOAQUINA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr Prefeito, solicitando providências a fim de viabilizar a proposta de celebração de
acordo de cooperação técnica na criação de AGC - Agência de Correio Comunitária,
relacionado ao processo administrativo nº. 53117.006767/2021-34 no Bairro Maria
Joaquina.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma agência dos correios do bairro da Maria Joaquina se faz
necessário, tendo em vista que os cidadãos daquela localidade estão com um grande
problema logístico tendo que se deslocar até a agência dos correios em Tamoio.

Muitas das vezes, suas correspondências são devolvidas, perdem prazo para
pagamento de contas, dentre outros, gerando muitos transtornos.